
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 261 del 31/03/2021

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

COVID-19_Procedura di affidamento ex art. 36 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii. avente ad oggetto l’incarico
di collaudatore tecnico amministrativo e statico per i lavori di “Ristrutturazione delle aree e dei relativi
percorsi di isolamento del Pronto Soccorso” CUP C25F20000360002 - CIG 8664353249 – Provvedimento
di aggiudicazione

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 31/03/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Virgilio Patitucci  - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Pr d ra di a ida   ar .  d  . g .  . .ii. a  ad ggCOVID-19_ oce u ff mento ex t 36 el D l s 50/2016 ss mm vente o etto
i ari  di a da r  i  a i i ra i   a i  r i a ri di i r ra i  d  ar   d il’ nc co coll u to e tecn co mm n st t vo e st t co pe l vo “R st uttu z one elle ee e e

r a i i  r r i  di  i a  d  Pr  r  P      el t v pe co s sol mento el onto Socco so” CU C25F20000360002 - CIG 8664353249 –
Pr di  di aggi di a iovve mento u c z one

r r U NGEGNE A SPE A E ADi etto e  OC I RI  O D LI R

Premesso

- che con delibera del 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per sei mesi dalla data del

predetto provvedimento,  lo  stato di  emergenza  in  conseguenza del  rischio  sanitario  connesso

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e stabilendo che per l’attuazione

degli interventi si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione

civile in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento

giuridico;

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 è stato prorogato fino al 15 ottobre

2020  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili – COVID-19;

- che con successivi Decreti Legge, nn.125/2020 e 2/2021 è stato ulteriormente prorogato lo stato di

emergenza fino al 30 aprile 2021;

Visto

- il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020

n.27, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020

n.77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 2

recante disposizioni per il “Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-

19”,  al  fine  di  rafforzare  strutturalmente  il  Servizio  Sanitario  Nazionale  in  ambito  ospedaliero,

tramite  apposito  piano  di  riorganizzazione  volto  a  fronteggiare  adeguatamente  le  emergenze

pandemiche, come quelle da COVID-19 in corso;

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120

recante “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante

misure  urgenti per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  con  il  quale  è  stato  in  parte

modificato il Codice degli Appalti ed in particolare l’art. 36, comma 2 prevedendo, per le procedure

indette entro il 31 dicembre 2021, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000

euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di

progettazione di importo inferiore a 75.000 euro;

r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- la  DGRC  n.  378  del  23.07.2020,  ad  integrazione  ed  aggiornamento  della  DGRC  n.  304  del

16.06.2020, approva e adotta il piano di riorganizzazione/potenziamento delle attività in regime di

ricovero  in  terapia  intensiva  e  in  aree  di  assistenza  ad  alta  intensità  di  cura,  della  Regione

Campania, ed identifica con l’Allegato II gli interventi per l’emergenza-urgenza, codice intervento n.

19, i lavori da eseguire presso l’A.O.R.N. di Caserta, per la “ristrutturazione delle aree e dei relativi

percorsi di isolamento del pronto soccorso” per un importo complessivo pari ad € 1.337.894,00 iva

inclusa;

- il  Decreto  del  Direttore  Generale  della  Programmazione  Sanitaria  del  Ministero  della  Salute,

comunicato con nota n. 0015211 del 24 luglio 2020, con il  quale è stato approvato il  Piano di

riorganizzazione predisposto e adottato dalla Regione Campania,  ai sensi dell’art 2 del decreto

legge 19 maggio 2020 n. 34;

- l’Ordinanza n. 28 del 08.10.2020, con la quale il Commissario Straordinario per l’attuazione e il

coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19

ha nominato il  Presidente della Regione Campania Commissario delegato per l’attuazione degli

interventi finalizzati alla  realizzazione  delle  opere  previste  nel  Piano  Regionale  approvato  dal

Ministero della Salute con il menzionato decreto comunicato con nota n. 0015211 del 24 luglio

2020;

- l’Ordinanza n.1 del 14.10.2020 del Commissario delegato ex Ordinanza n. 28/2020 del Commissario

Straordinario, con la quale viene nominata l’AORN di Caserta, in persona del Direttore Generale p.t.,

Soggetto Attuatore, ai sensi del punto 2 dell’Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario

per  l’attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto  dell’emergenza

epidemiologica COVID-19, per gli interventi previsti nel Piano regionale ai numeri n. 18, n. 19, n. 20,

n. 21 e n. 22 di cui all’allegato I (POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA E SUB INTENSIVA) e al numero

19 di cui all’allegato II (INTERVENTI EMERGENZA URGENZA) della menzionata Ordinanza;

Rilevato che

- nella suddetta Ordinanza n.1 del 14.10.2020 si dispone che ciascuno dei Soggetti Attuatori, con

riferimento agli interventi di competenza, provveda a quanto necessario per:

 ottenere le autorizzazioni amministrative occorrenti;

 attuare le opere e porre in atto i servizi tecnici occorrenti;

 accelerare i procedimenti di appalto;

 contenere la durata delle procedure di appalto;

- con Delibera dell’AORN n. 310 del 23.10.2020, è stato nominato l’Arch. Virgilio Patitucci, Direttore

della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  “RUP  per  la  realizzazione  degli  interventi per  la

riorganizzazione della rete ospedaliera ai fini dell’emergenza COVID-19, di cui è soggetto attuatore

l’AORN  di  Caserta,  e  di  tutte  le  procedure  previste  dall’Ordinanza  n.  1,  del  14.10.2020,  del

Commissario Delegato”;

- in  attuazione  degli  interventi previsti nel  Piano  Regionale  ed  al  D.lgs.  n.  76/20,  così  come

convertito  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  e  considerati i  tempi  di  urgenza  indicati

r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

nell’Ordinanza  n.  1,  del  14.10.2020,  con  determina  del  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria

Ospedaliera, n. 710 del 30.10.2020, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.

Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di progettazione esecutiva per i “lavori di ampliamento del pronto

soccorso Piano Terra - Edificio "N-DEA”, al RTI “Stancanelli Russo Associati - Comma Engineering

Societa' di Ingegneria Cooperativa - Geologo Salvatore Palillo - Ing. Melita Pennisi”;

- i progetti esecutivi per adeguare/ampliare il pronto soccorso sono stati validati dal RUP, ai sensi

dell’art.26, co.8, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

- il  Commissario Straordinario per l’attuazione e il  coordinamento delle misure di contenimento e
contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 ha individuato mediante accordo quadro sia la
ditta esecutrice dei lavori che il Direttore dei lavori, mentre, non è stato aggiudicato il lotto relativo
ai collaudatori;

Considerato che

- per avviare l’esecuzione dei  suindicati lavori  è  necessario  depositare la  progettazione presso gli
uffici del Genio Civile di Caserta e, quindi, individuare prima dell’inizio degli stessi un collaudatore; 

- la U.O.C. Ingegneria Ospedaliera al fine di velocizzare la procedura di affidamento dell’incarico di
collaudatore tecnico amministrativo e statico, ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., ha
avviato una procedura negoziata utilizzando la  piattaforma telematica di  So.Re.Sa.  spa,  ai  sensi
dell’art. 40 del suddetto codice, invitando tutti i soggetti che fossero iscritti contemporaneamente
sia nell’albo dei collaudatori dell’ASL di Caserta che nella suindicata piattaforma telematica; 

- dalla verifica effettuata sono risultati iscritti contemporaneamente, ed invitati alla procedura di gara,
n. 5 operatori economici;

- l’importo  relativo al  servizio  di  che trattasi,  calcolato secondo il  DM 17.06.2017 sulla  base del
progetto delle opere a farsi, è pari ad € 22.930,10, oltre cassa previdenziale ed IVA;

- in  data  10.03.2021  questa  U.O.C.  tramite  piattaforma di  So.Re.Sa.  spa  ha  avviato la  procedura
negoziata con termine di ricezione offerte fissato per il giorno 17.03.2021 ore 13:00;

Dato atto che

- entro il suddetto termine sono pervenute n.2 offerte economiche dai seguenti operatori economici:
Arch. Agostino Lupoli  ed Ing. Carmine Mascolo;

- dalle risultanze della seduta di gara (verbale n.1 del 22.03.2021) il professionista che ha presentato
la migliore offerta è risultato l’Ing. Carmine Mascolo, con studio in Cicciano (NA) in Piazza Gramsci
n.19, partita IVA 00707551214, con un ribasso del 27,68%; 

Rilevato che

- sono state avviate su AVCPASS le verifiche sul soggetto risultato primo in graduatoria;

Preso atto che

- il  contratto  conterrà  espresse  e  specifiche  clausole  che  prevedono  in  caso  di  successivo

accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti prescritti la  risoluzione  dello  stesso  ed  il

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e

nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del

valore del contratto;

r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ritenuto

- Per  quanto  detto,  di  dover  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  collaudatore  tecnico

amministrativo  e  statico  per  i  lavori  di  ristrutturazione  delle  aree  e  dei  relativi  percorsi  di

isolamento del Pronto Soccorso all’Ing. Carmine Mascolo, con studio in Cicciano (NA) in Piazza

Gramsci  n.19,  partita  IVA  00707551214,  per  un  importo  pari  ad  €  16.583,05  oltre  oneri

previdenziali ed IVA;

Rilevato altresì che

- La spesa complessiva pari ad € 21.040,57 inclusi Oneri Previdenziali ed IVA è imputata sul conto

economico n. 5020202200 “Consulenze non sanitarie da privato” o conto di equipollente tipologia

anno 2021;

Visto altresì

- le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 03/02/2020 e n. 638 del

22/02/2020;

- il DPCM del 09/03/2020;

- il Decreto CDPC n. 623 del 27/02/2020;

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 46 del 10/03/2020;

- la DGRC 378/2020;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il DPR 207/2010, per la parte ancora in vigore;

- il d.P.R. 380/2001 ss.mm.ii;

- la Legge Regionale n.9/1983;

- il Regolamento di Contabilità e Amministrazione approvato con delibera n. 6 del 12/01/2017;

- il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 adottato con

deliberazione n. 187/2021; 

Considerato, infine che la presenta determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi

alla normativa legislativa vigente in materia,

DETERMINA

approvarsi la narrativa e per l’effetto:

1. affidare l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo e statico per i  lavori  di  ristrutturazione

delle aree e dei relativi percorsi di isolamento del Pronto Soccorso, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs.

50/2016 ss.mm.ii.,  all’Ing.  Carmine Mascolo con studio in Cicciano (NA) in Piazza Gramsci  n.19,

partita IVA 00707551214, che ha offerto un ribasso del 27,68%, per un importo di € 21.040,57

inclusi Oneri Previdenziali ed IVA;

2. demandare ad apposita convenzione a cura della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera la regolazione dei

rapporti tra l’AORN e il professionista incaricato;
r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. imputare  la  spesa  complessiva  di  €  21.040,57,  inclusi  oneri  previdenziali  ed  IVA,  sul  conto

economico n.5020202200 “Consulenze non sanitarie da privato” o conto di equipollente tipologia

bilancio 2021;

4. trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  e  all’U.O.C.  Gestione

Economico-Finanziaria;

5. pubblicare integralmente la presente determinazione.

IL DIRETTORE U.O.C. 

INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Virgilio Patitucci

     ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
r  r   d r i a    r    (pe le p oposte che ete m n no un costo pe l’AORN – VEDI ALLEGATO)

r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

COVID-19_Procedura di affidamento ex art. 36 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii. avente ad oggetto l’incarico di collaudatore
tecnico amministrativo e statico per i lavori di “Ristrutturazione delle aree e dei relativi percorsi di isolamento del Pronto
Soccorso” CUP C25F20000360002 - CIG 8664353249 – Provvedimento di aggiudicazione

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2021 5020202200 - Consulenze non sanitarie da privato

€21.040,57

31/03/2021

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




